b) (Priora sc. analytica) die frühere oder erste Analytik des Aristoteles, der Gegensatz zu Posteriora (s. d. A. sub c): in libro Priorum et in consequentibus, 1 perih. 1 a; quae in fine I Priorum dicuntur, 2 perih. 2 c;

ad hoc ordinatur liber Priorum analyticorum, qui est de syllogismo simpliciter, 1 anal. 1 a; vgl. 2 anal. 4 a.

prioritas = Frühersein: nomen principium, quantum ad id, a quo imponitur ad significandum, videatur a prioritate sumptum, non tamen significat prioritatem, sed originem, th. 1. 33. 1 ad 3; secundum originem absque prioritate, ib. 42. 3 c; vgl. 1 sent. 9. 2. 1 c; 29. 1. 1 ad 1; pot. 10. 1 ad 10; virt. 4. 3 c; substantia, quae est ens per se, prioritatem habet respectu accidentis, quod est ens per aliud et in alio, 1 perih. 8 a. — Zu relatio prioritatis s. relatio.

privatio = a) Beraubung, Wegnahme, Beseitigung, synonym mit negatio (s. d. A. sub a) und remotio (s. d. A.): non cognoscitur a nobis, nisi per modum privationis et remotiois, th. 1. 11. 3 ad 2; per privationem actus a potentia, cg. 1. 37; ponunt quattuor modos permissionis, unum per privationem praeeptionis, 4 sent. 33. 2. 2 c; sicut privationes id est sicut illae (sc. enuntiationes), quae sunt de praedicato privato, 2 perih. 2 c; ablatio cuiuslibet rei per violentiam dicitur privatio, 5 met. 20 d. — Zu effectus privationis s. effectus. — Als Arten der privatio gehören hierher: privatio activa und p. passiva (2 sent. 35. 1. 1 ad 5) = die thätige und die leidende Beraubung oder das Berauben und das Beraubwerden.

b) Beraubung, Beraubtheit, Mangel, synonym mit defectus (s. d. A. sub a) und negatio (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu habitus (s. d. A. sub b) und perfectio (s. d. A. sub d): privatio est non-ens absque omni forma, 1 gener. 6 g; privatio autem non ponit aliquid, sed determinat sibi subiectum. Est enim negatio in subiecto, ut dicitur IV. Metaphys. (c. 2, 1004. a. 15 sq.); caecum enim non dicitur nisi de eo, quod est natum (s. d. A.) videre, th. 1. 17. 4 c; vgl. ib. 48. 3 ad 2; privatio autem in rerum natura nihil est aliud, quam carentia oppositi habitus, ib. I. II. 36. 1 c; privatio nihil aliud est, quam absentia formae, quae est nata inesse, 1 cael. 6 a; ad rationem privationis exigitur, quod aliquid sit aptum natum habere, quod non habet, 1 sent. 13. 1. 4 c; privatio autem negatio quaedam est in subiecto determinato, cg. 1. 71; privatio autem non est aliqua essentia, sed est negatio in substantia, ib. III. 7; vgl. ib. 9; omnis enim negatio, quae est in aliquo subiecto determinato, potest dici privatio. Unde in IV. Metaph. (c. 2, 1004. a 15 sq.) dicitur, quod privatio est negatio in subiecto vel in substantia, 1 sent. 28. 1. 1 ad 2; vgl. 1 perih. 5 d; 1 anal. 5 d u. 10 d; 4 met. 3 a; privatio, quae ponitur principium naturae per accidens, non est aliqua aptitudo ad formam vel inchoatio formae vel aliquod principium activum imperfectum, ut quidam dicunt, sed ipsa carentia formae vel contrarium formae, quod subiecto accedit, 1 phys. 13 b; vgl. ib. 15 d; 2 phys. 1 a; privatio includit in sua ratione negationem et aptitudinem subiecti, 5 met. 20 d; privatio autem est indeterminata potentia, scilicet cum aptitudine ad habitum (Haben), aut saltem concepta (vorgestellt) cum susceptivo id est cum subiecto, licet non habente aptitudinem ad habitum, sicut si dicamus vocem invisibilem aut lapidem rem mortuam, 10 met. 6 d; duplex est privatio, una quidem, quae est (besteht) in privatum esse, ut mors et caecitas, alia vero, quae est in privari, ut aegritudo, quae est via in mortem, et ophthalmia, quae est via in caecitatem, mal. 1. 1 ad 2. — Zu motus ad privationem s. motus sub b; zu negatio per modum p. s. secundum p. s. negatio sub b; zu oppositum secundum p. s. ut p. s. opponere. — Arten der privatio in diesem Sinne sind: 1. privatio absoluta und p. consequens aliquam potentiam (th. 1. II. 18. 5 ad 2) = der schlechthinige Mangel, welcher das Fehlen

jedweder Vollkommenheit bedeutet, und der einem Vermögen anhaftende Mangel. 2. p. communissime dicta, p. communiter dicta und p. proprie dicta s. stricte accepta (cg. III. 6; pot. 9. 7 ad 11; vgl. th. I. 33. 4 ad 2; 4 met. 15 g; 5 met. 14 i u. 20 d; 10 met. 6 d) = der Mangel im allgemeinsten, der im allgemeinen und der im eigentlichen oder strengen Sinne des Wortes (privatio tribus modis dicitur. Uno modo proprie, quando removetur ab aliquo, quod natum est habere et in quo tempore natum est habere, sicut carere visu est privatio visus in homine. Alio modo communiter, quando removetur ab aliquo, quod ipsum quidem non est natum habere, sed genus eius, sicut si non habere visum dicatur esse privatio visus in talpa. Tertio modo communissime, quando removetur ab aliquo id, quod a quocumque alio natum est haberi, non tamen ab ipso, nec ab alio sui generis, sicut si non habere visum dicatur esse privatio visus in planta, pot. 9. 7 ad 11). 3. p. communiter dicta, s. p. communissime dicta. 4. p. consequens aliquam potentiam, s. p. absoluta. 5. p. non simplex und p. simplex s. pura s. perfecta s. totaliter aliquid privans (th. I. II. 73. 2 c; 82. 4 c; 86. 1 ob. 3; 4 sent. 44. 2. 3. 3 c; 1 gener. 8 c; 10 met. 6 a) = der nicht einfache, sondern mit etwas von der entgegenstehenden Vollkommenheit noch verbundene und der einfache oder reine oder vollständige oder gänzliche Mangel derselben (est enim quaedam simplex et pura privatio, quae consistit quasi in ‚corruptum esse‘, sicut mors est privatio vitae et tenebra est privatio luminis; . . . Est autem alia privatio non simplex, sed aliquid retinens de habitu opposito, quae quidem privatio magis consistit in ‚corrumpi‘, quam in ‚corruptum esse‘, sicut aegritudo, quae privat debitam commensurationem humorum, ita tamen, quod aliquid eius remanet, alioquin non remaneret animal vivum, th. I. II. 73. 2 c; vgl. ib. 18. 8 ad 1; mal. 1. 1 ad 2). 6. p. perfecta, s. p. non simplex. 7. p. praecedens und p. sequens (mal. 1. 5 ad 12) = der vorangehende und der nachfolgende Mangel. 8. p. pura, s. p. non simplex. 9. p. sequens, s. p. praecedens. 10. p. simplex, s. p. non simplex. 11. p. stricte accepta, s. p. communissime dicta. 12. p. totaliter aliquid privans, s. p. non simplex. 13. p. vera (pot. 9. 7 ad 11) = der wahre oder wirkliche Mangel. — Contrarietatis principium est oppositio privationis et habitus, s. habitus sub b. Habitus naturaliter est prior privatione, s. dass. Omnis privatio praesupponit habitum (3 cael. 5 b) = jeder Mangel eines Dinges unterstellt den Besitz desselben. Prima contrarietas est habitus et privatio, s. habitus sub b. Principium contrarietatis est oppositio privationis et habitus, s. dass. Privatio et habitus est prima contrarietas, s. dass. Privationes non suscipiunt magis et minus (pot. 1. 3 ob. 4 c u. ad 4 c; vgl. th. I. 11. 4 ad 1; I. II. 73. 2 c) = die Mängel lassen ein Mehr und ein Weniger nicht zu (aber bloß secundum se, potest tamen recipere secundum causam, sicut aliquis dicitur magis caecus, qui habet oculum erutum, quam cuius visus impeditur propter aliquem humorem impediendum, pot. 1. 3 ad 4 c). Privationis subiectum est potentia s. potentia materiae (cg. I. 39; II. 25) = das Subjekt des Mangels ist die Möglichkeit der Materie oder das im Zustande der Möglichkeit Befindliche. Privatio non habet causam per se agentem (cg. II. 41) = der Mangel hat keine gemäß ihrer selbst und als solche wirkende Ursache, quia omne agens agit, in quantum habet formam (ib.), und die privatio weder eine Form besitzt (1 gener. 6 g), noch eine solche ist. Privatio non ponit aliquid, sed determinat sibi subiectum (th. I. 17. 4 c; vgl. 4 met. 3 a; 10 met.